

計 算 書 類

第30期

〔 自 2024年4月 1日
至 2025年3月31日 〕

1. 貸借対照表
2. 損益計算書
3. 株主資本等変動計算書
4. 個別注記表

アルティウスリンク株式会社

貸借対照表

(2025年3月31日現在)

アルティウスリンク株式会社

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	(38,614,858)	流動負債	(19,533,795)
現金及び預金	1,164,494	買掛金	1,875,804
受取手形	52,804	リース債務	15,588
売掛金	24,472,341	未払金	1,370,036
短期貸付金	10,147,270	未払費用	9,227,355
貯蔵品	235,780	未払法人税等	1,222,980
前払費用	1,888,687	未払事業所税	369,948
未収入金	442,377	未払消費税等	1,933,713
未収法人税等	10,988	前受金	138,158
その他の	209,890	預り金	516,264
貸倒引当金	△ 9,773	前受収益	20,776
固定資産	(75,171,227)	賞与引当金	2,592,917
有形固定資産	(10,445,943)	役員賞与引当金	45,643
建物	6,904,390	資産除去債務	31,427
構築物	67,779	その他	173,188
機械装置	102,678	固定負債	(4,698,425)
工具器具備品	2,534,936	長期未払金	152,544
土地	574,839	長期預り金	15,240
リース資産	28,187	リース債務	15,418
建設仮勘定	233,135	資産除去債務	2,928,668
無形固定資産	(42,679,494)	繰延税金負債	1,586,555
ソフトウェア	1,121,575		
のれん	37,024,739	負債合計	24,232,220
ソフトウェア仮勘定	6,752	(純資産の部)	
顧客関連資産	4,521,440	株主資本	(89,544,885)
その他	4,987	資本金	100,000
投資その他の資産	(22,045,790)	資本剰余金	(85,538,812)
投資有価証券	231,439	その他資本準備金	85,538,812
関係会社株式	14,312,185	利益剰余金	(3,906,073)
長期貸付金	50,146	利益準備金	121,105
長期前払費用	127,651	その他利益剰余金	(3,784,968)
前払年金費用	1,517,858	繰越利益剰余金	3,784,968
敷金及び保証金	5,741,844	評価・換算差額等	(8,979)
その他	64,666	その他有価証券評価差額金	8,979
		純資産合計	89,553,865
資産合計	113,786,085	負債純資産合計	113,786,085

損益計算書

〔2024年4月 1日から
2025年3月31日まで〕

アルティウスリンク株式会社

(単位:千円)

科 目	金 額	
売 上 高		195,058,411
売 上 原 価		160,722,224
売 上 総 利 益		34,336,188
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		27,527,460
営 業 利 益		6,808,727
営 業 外 収 益		542,846
受 取 利 息	12,453	
受 取 配 当 金	268,115	
受 取 賃 貸 料	17,214	
受 取 手 数 料	4,346	
受 取 保 険 料	1,704	
為 替 差 益	73	
有 価 証 券 評 価 益	7,506	
そ の 他	231,436	
営 業 外 費 用		163,938
固 定 資 産 除 却 損	92,169	
そ の 他	71,769	
経 常 利 益		7,187,635
特 別 利 益		30,649
投 有 価 証 券 売 却 益	27,086	
固 定 資 産 売 却 益	3,563	
特 別 損 失		
減 損 損 失	4,203	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	3,177,372	3,181,576
税 引 前 当 期 純 利 益		4,036,708
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	3,277,886	
法 人 税 等 調 整 額	△ 1,225,623	2,052,263
当 期 純 利 益		1,984,445

株主資本等変動計算書

〔 2024年4月 1日から
2025年3月31日まで 〕

アルティウスリンク株式会社

(単位:千円)

	株主資本							評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
		その他資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
当期首残高	100,000	90,538,812	90,538,812	121,105	6,878,317	6,999,422	97,638,234	△1,216	97,637,018
暫定的な会計処理の確定による影響額	-	-	-	-	198,416	198,416	198,416	-	198,416
暫定的な会計処理の確定を反映した当期首残高	100,000	90,538,812	90,538,812	121,105	7,076,733	7,197,838	97,836,650	△1,216	97,835,434
当期変動額	-	-	-	-	-	-	-	-	-
剰余金の配当	-	△5,000,000	△5,000,000	-	△5,276,210	△5,276,210	△10,276,210	-	△10,276,210
当期純利益	-	-	-	-	1,984,445	1,984,445	1,984,445	-	1,984,445
合併による増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）	-	-	-	-	-	-	-	10,196	10,196
当期変動額合計	-	△5,000,000	△5,000,000	-	△3,291,765	△3,291,765	△8,291,765	10,196	△8,281,569
当期末残高	100,000	85,538,812	85,538,812	121,105	3,784,968	3,906,073	89,544,885	8,979	89,553,865

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準および評価方法

関係会社株式

移動平均による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均による原価法

棚卸資産の評価基準および評価方法

貯蔵品

移動平均による原価法

(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

(2) 固定資産の減価償却の方法(リース資産を除く)

有形固定資産 定額法

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 2年～50年

構築物 7年～20年

機械装置 2年～9年

工具器具備品 2年～20年

無形固定資産 定額法

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

自社利用のソフトウェア 2年～5年

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(4) のれん及び顧客関連資産の償却方法および償却期間

のれん 償却期間12～14年で定額法により償却しております。

顧客関連資産 その効果の発現する期間である14年に基づく定額法により償却しております。

(5) 引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき金額を計上しております。

役員賞与引当金

役員に対する賞与の支給に備えるため、当事業年度末における支給見込額を計上しております。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき計上しております。

過去勤務費用は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間(14年)で定額法により発生した会計年度から費用処理しております。

数理計算上の差異は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(運用機関により10年もしくは14年)による按分額をそれぞれ発生の翌期から費用処理しております。

(6) 収益および費用の計上基準

当社は、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 平成30年3月30日)および「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 平成30年3月30日)を適用しており、以下の5ステップアプローチにもとづき顧客への財又はサービスと交換に受け取れると見込まれる金額で収益を認識しております。

ステップ1: 顧客との契約を識別する。

ステップ2: 契約における履行義務を識別する。

ステップ3: 取引価格を算定する。

ステップ4: 取引価格を契約における別個の履行義務へ配分する。

ステップ5: 履行義務を充足した時点で(又は充足するにつれて)収益を認識する。

当社は、様々な業種の顧客に対してコンタクトセンターサービスを中心としたBPO(ビジネス・プロセス・アウトソーシング)サービスや人材派遣サービスを提供しております。主要サービスにおける主な履行義務の内容および収益を認識する通常の時点は以下のとおりであります。

▶コンタクトセンターサービスを中心としたBPOサービス

あらかじめ顧客と合意したBPOサービスを提供することを履行義務として識別しており、サービスが提供された時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。なお、BPOサービス開始時等に発生する初期構築費については構築が完了した時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。

なお、取引の対価は履行義務を充足してから主として1年以内に受領しており、重大な金融要素は含んでおりません。

▶人材派遣サービス

あらかじめ顧客と合意したスタッフの派遣サービスを提供することを履行義務として識別しており、サービスが提供された時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。

なお、取引の対価は履行義務を充足してから主として1年以内に受領しており、重大な金融要素は含んでおりません。

(7) その他計算書類等作成のための基本となる重要な事項

金額の記載方法

記載金額は四捨五入によって表示しております。

2. 会計上の見積りに関する注記

(1) 税効果会計

当事業年度の計算書類に計上した金額

繰延税金資産	2,005,104 千円
繰延税金負債	3,591,658 千円

識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社は、過去3年および当期の各事業年度において、将来減算一時差異の金額を十分に上回る課税所得が生じており、かつ、当期末において近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれないことから、企業会計基準適用指針第26号「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」の「分類2」に該当すると判断し、繰延税金資産の全額を回収可能と見積もっております。

上述の判断を行うにあたって、「当期末において、近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれない」という仮定を置いており、当該仮定が主要な仮定に該当します。

当該仮定を設定するにあたっては、経済環境、競争環境の変化等を考慮しております。

当該仮定に変化が生じた場合には、上述の会社分類に影響を及ぼすことを通じて、繰延税金資産の回収可能額の見積りが減少し、その結果、当期純利益にマイナスの影響を生じる可能性があります。

しかし、期末日においては、当該仮定の変更が必要となるような重要な経営環境の悪化を予見する事実は認識しておりません。

(2) 固定資産(のれん及び顧客関連資産を除く)

当事業年度の計算書類に計上した金額

有形固定資産	10,445,943 千円
無形固定資産	1,133,314 千円

主要な資産グループについて、固定資産の減損の兆候はないという判断をしております。

当該判断において、「当期末において近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれない」という仮定を置いており、当該仮定が主要な仮定に該当します。

当該仮定を設定するにあたっては、当社の主要事業であるBPO・人材派遣の市場規模が拡大基調にあることを考慮しています。

当該仮定に変化が生じ、減損の兆候があると判断された場合に、対象となる資産の将来キャッシュフローが帳簿価額を下回り、減損損失を計上する場合、当期純利益にマイナスの影響を生じる可能性があります。

しかし、期末日においては、当該仮定の変更が必要となるような重要な経営環境の悪化を予見する事実は認識しておりません。

(3) 関係会社株式

当事業年度の計算書類に計上した金 14,312,185 千円

その他見積りの内容に関する理解に資する情報

関係会社株式については、実質価額を見積り、実質価額が取得原価と比べて著しく下落し、

かつ、実質価額が取得原価まで回復する見込みがない場合に減損処理を行います。

当該見積りは、将来の不確実な経済条件の変動などによって影響を受ける可能性があり、

実際に実質価額が見積りと異なった場合、翌事業年度の計算書類において、関係会社株式の金額に重要な影響を与える可能性があります。

(4) のれん及び顧客関連資産の評価

当事業年度の計算書類に計上した金額

のれん	37,024,739 千円
顧客関連資産	4,521,440 千円

見積りの内容について計算書類の利用者の理解に資するその他の情報

りらいあコミュニケーションズ株式会社の吸収合併時の超過収益力をのれんとして認識しており、また、既存顧客との継続的な取引関係により生み出すことが期待される超過収益の現在価値を顧客関連資産として認識しております。これらは、いずれもその効果の発現する期間にわたって、定額法により規則的に償却し、未償却残高は減損処理の対象となります。のれん及び顧客関連資産の減損の兆候は、吸収合併時における事業計画と実績の比較により判定し、減損の兆候があると認められる場合には、割引前将来キャッシュフローの総額と帳簿価額を比較することによって、減損損失の認識の要否を判定します。

上記の主要な仮定である事業計画は見積りの不確実性が高く、将来の予測不要な事業上の前提条件の変化によって見積りが変更した場合には、翌事業年度の計算書類に影響が生じる可能性があります。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産償却累計額 6,294,245 千円

(2) 圧縮記帳額

国庫補助金等により固定資産の取得価額から控除している圧縮記帳額およびその内訳は、次のとおりであります。

建物	55,028 千円
構築物	98,658 千円
工具・器具・備品	111,170 千円
ソフトウェア	1,536 千円

(3) 関係会社に対する金銭債権および金銭債務

短期金銭債権	17,265,187 千円
長期金銭債権	224,117 千円
短期金銭債務	301,956 千円

4. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

営業取引による取引高	
売上高	55,232,099 千円
仕入高	3,183,785 千円
販売費及び一般管理費	1,267,543 千円
営業取引以外の取引による取引高	293,269 千円

(2) 関係会社株式評価損

関係会社株式評価損3,177,372千円は当社の連結子会社である株式会社マックスコムに係る評価損であります。

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度末における発行済株式の数

普通株式 100 株

(2) 当事業年度末における自己株式の数

普通株式 - 株

(3) 配当に関する事項

配当金支払額等

2024年3月28日開催の臨時株主総会で決議した特別配当金支払額(残額)

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年3月28日 臨時株主総会	普通株式	5,000,000	50,000,000.00	2024年3月28日	2024年5月31日

2024年6月10日開催の定時株主総会で決議した配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年6月10日 定時株主総会	普通株式	5,276,210	52,762,100.00	2024年3月31日	2024年6月11日

基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が当事業年度末後となるもの

2025年6月10日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案します。

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2025年6月10日 定時株主総会	普通株式	4,967,030	49,670,295.00	2025年3月31日	2025年6月11日

6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因は、減価償却超過額、賞与引当金、事業税の否認等であり、繰延税金負債の主な原因は、顧客関連資産、関係会社株式であります。

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用についてはKDDIグループファイナンスにより貸付、借入を行っており、毎年適用金利の見直しを行っております。
売掛金、受取手形、未収入金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規定に沿ってリスク低減を図っております。
買掛金、未払金、未払費用、未払法人税等、未払消費税等の決済時における流動性リスクは、毎月の資金繰計画の見直し等によりリスク低減を図っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2025年3月31日における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については次のとおりであります。

(単位: 千円)

	貸借対照表 計上額(*1)	時価(*1)	差額
敷金及び保証金	5,741,844	5,645,215	△ 96,629

(注1) 金融商品の時価の算定方法

現金及び預金、短期貸付金、受取手形及び売掛金、未収入金、買掛金、未払金、未払法人税等、未払消費税等については、現金であること、および短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似していることから、記載を省略しております。

(注2) 投資有価証券および関係会社株式は市場性がなく、かつ合理的に将来キャッシュ・フローを見積もることができず、時価を把握することが極めて困難と考えられるため、「金融商品の時価等に関する事項」には含めておりません。

区分	貸借対照表計上額
投資有価証券	231,439
関係会社株式	14,312,185

8. 関連当事者との取引に関する注記

親会社および法人主要株主等

(単位:千円)

属性	会社等の名前	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者との 関係	取引内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	KDDI株式会社	被所有直接 51%	役員の兼任、 当社業務の提供、 資金の貸借等	(営業取引) テレマーケティング業務 人材派遣業務等 の提供	54,664,867	売掛金	6,955,229
				(営業取引以外の取引) 資金の貸付/回収	1,926,729	短期貸付金	10,117,270
				配当金の支払	5,240,867		
その他の 関連会社	三井物産株式会社	被所有直接 49%	役員の兼任、 当社業務の提供等	配当金の支払	5,035,343		

(注1)取引条件および取引条件の決定方針等
親会社に対する貸付については、市場金利を勘案して決定しております。
価額その他の取引条件は市場実勢を勘案して個別に見積書を提出し価額交渉の上で決定しております。
(注2)取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。
(注3)資金の貸付における取引金額については、当期末と前期末の純増減額を記載しております。

9. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	895,538,648 円 77銭
1株当たり当期純利益	19,844,454 円 80銭

10. 収益認識に関する注記

収益を理解するための基礎となる情報
収益を理解するための基礎となる情報は、「重要な会計方針に係る事項に関する注記 (6)収益及び費用の計上基準」に記載の通りです。

11. その他の注記

企業結合に関する注記
企業結合に係る暫定的な処理の確定
当社は2023年9月1日にりらいあコミュニケーションズ株式会社との企業結合について前事業年度において暫定的な会計処理を行っていましたが、当事業年度に確定しております。
この暫定的な会計処理の確定に伴い、当事業年度の貸借対照表において取得原価の当初配分額に重要な見直し^が反映されております。この結果、暫定的に算定されたのれんの金額49,792,057千円は、会計処理の確定により8,096,576千円減少し、41,695,481千円となっております。のれんの減少は、顧客関連資産^が5,098,000千円、関係会社株式^が7,729,097千円、繰延税金負債^が4,730,521千円増加したことによるものであります。
また、当事業年度期首の利益剰余金の期首残高は198,416千円増加しております。

以 上

計 算 書 類

第29期

〔 自 2023年4月 1日
至 2024年3月31日 〕

1. 貸借対照表
2. 損益計算書
3. 株主資本等変動計算書
4. 個別注記表

アルティウスリンク株式会社

貸借対照表
(2024年3月31日現在)

アルティウスリンク株式会社		(単位:千円)	
科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	(46,720,767)	流動負債	(25,420,911)
現金及び預金	10,718,985	買掛金	1,774,991
受取手形	94,224	リース債務	15,588
売掛金	25,077,317	未払金	2,986,452
短期貸付金	8,280,713	未払費用	10,864,654
貯蔵品	228,924	未払法人税等	2,351,807
前払費用	1,834,717	未払事業所税	307,939
未収入金	402,982	未払消費税等	2,696,078
その他の他	92,004	前受金	42,292
貸倒引当金	△ 9,101	預り金	1,454,513
固定資産	(79,661,728)	賞与引当金	2,698,300
有形固定資産	(11,067,910)	役員賞与引当金	51,371
建物	7,456,067	資産除去債務	12,422
構築物	78,973	その他の他	164,505
工具器具備品	2,759,642	固定負債	(3,324,565)
土地	574,839	長期未払金	161,969
リース資産	42,746	長期預り金	22,640
建設仮勘定	155,642	リース債務	31,433
無形固定資産	(48,956,933)	資産除去債務	3,108,523
ソフトウェア	972,215	負債合計	28,745,476
のれん	47,941,482	(純資産の部)	
ソフトウェア仮勘定	38,202	株主資本	(97,638,234)
その他の他	5,034	資本金	100,000
投資その他の資産	(19,636,885)	資本剰余金	(90,538,812)
投資有価証券	226,797	その他資本準備金	90,538,812
関係会社株式	9,760,460	利益剰余金	(6,999,422)
長期貸付金	51,123	利益準備金	121,105
長期前払費用	144,458	その他利益剰余金	(6,878,317)
前払年金費用	1,379,414	繰越利益剰余金	6,878,317
繰延税金資産	1,849,610	その他の包括利益累計額	(△ 1,216)
敷金及び保証金	6,118,241	その他有価証券評価差額金	△ 1,216
その他の他	106,782	純資産合計	97,637,018
資産合計	126,382,494	負債純資産合計	126,382,494

損益計算書

〔 2023年4月 1日から
2024年3月31日まで 〕

アルティウスリンク株式会社

(単位:千円)

科 目	金 額	
売 上 高		169,301,153
売 上 原 価		140,703,011
売 上 総 利 益		28,598,143
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		20,069,134
営 業 利 益		8,529,009
営 業 外 収 益		1,873,780
受 取 利 息	35,197	
受 取 配 当 金	1,444,508	
受 取 賃 貸 料	17,740	
受 取 手 数 料	6,183	
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	13,752	
そ の 他	356,400	
営 業 外 費 用		
固 定 資 産 除 却 損	116,327	
為 替 差 損	2,868	
そ の 他	217,740	336,936
経 常 利 益		10,065,853
特 別 利 益		89,552
投 有 価 証 券 売 却 益	89,552	
特 別 損 失		
減 損 損 失	775	775
税 引 前 当 期 純 利 益		10,154,631
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	3,867,037	3,276,314
法 人 税 等 調 整 額	△ 590,723	
当 期 純 利 益		6,878,317

株主資本等変動計算書

〔 2023年4月 1日から
2024年3月31日まで 〕

アルティウスリンク株式会社

(単位:千円)

	株主資本							評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
		その他資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計			
					繰越利益剰余金				
当期首残高	100,000	-	-	121,105	39,276,102	39,397,207	39,497,207	-	39,497,207
当期変動額	-	-	-	-	-	-	-	-	-
剰余金の配当	-	△ 723,898	△ 723,898	-	△ 39,276,102	△ 39,276,102	△ 40,000,000	-	△ 40,000,000
当期純利益	-	-	-	-	6,878,317	6,878,317	6,878,317	-	6,878,317
合併による増加	-	91,262,710	91,262,710	-	-	-	91,262,710	-	91,262,710
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）	-	-	-	-	-	-	-	△ 1,216	△ 1,216
当期変動額合計	-	90,538,812	90,538,812	-	△ 32,397,785	△ 32,397,785	58,141,027	△ 1,216	58,139,811
当期末残高	100,000	90,538,812	90,538,812	121,105	6,878,317	6,999,422	97,638,234	△ 1,216	97,637,018

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準および評価方法

関係会社株式

移動平均による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均による原価法

棚卸資産の評価基準および評価方法

貯蔵品

移動平均による原価法

(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

(2) 固定資産の減価償却の方法(リース資産を除く)

有形固定資産 定額法

無形固定資産 定額法

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(4) のれんの償却方法および償却期間

償却期間12～14年で定額法により償却しております。

(5) 引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき金額を計上しております。

役員賞与引当金

役員に対する賞与の支給に備えるため、当事業年度末における支給見込額を計上しております。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき計上しております。

過去勤務費用は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間(14年)で定額法により発生した会計年度から費用処理しております。

数理計算上の差異は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(運用機関により10年もしくは14年)による按分額をそれぞれ発生の翌期から費用処理しております。

(6) 収益および費用の計上基準

当社は、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 平成30年3月30日)および「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 平成30年3月30日)を適用しており、以下の5ステップアプローチにもとづき顧客への財又はサービスと交換に受け取れると見込まれる金額で収益を認識しております。

ステップ1:顧客との契約を識別する。

ステップ2:契約における履行義務を識別する。

ステップ3:取引価格を算定する。

ステップ4:取引価格を契約における別個の履行義務へ配分する。

ステップ5:履行義務を充足した時点で(又は充足するにつれて)収益を認識する。

当社は、様々な業種の顧客に対してコンタクトセンターサービスを中心としたBPO(ビジネス・プロセス・アウトソーシング)サービスや人材派遣サービスを提供しております。主要サービスにおける主な履行義務の内容および収益を認識する通常の時点は以下のとおりであります。

▶コンタクトセンターサービスを中心としたBPOサービス

あらかじめ顧客と合意したBPOサービスを提供することを履行義務として識別しており、サービスが提供された時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。なお、BPOサービス開始時等に発生する初期構築費については構築が完了した時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。

▶人材派遣サービス

あらかじめ顧客と合意したスタッフの派遣サービスを提供することを履行義務として識別しており、サービスが提供された時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。

(7) その他計算書類等作成のための基本となる重要な事項

金額の記載方法

記載金額は四捨五入によって表示しております。

2. 会計上の見積りに関する注記

(1) 繰延税金資産の回収可能性

当事業年度の計算書類に計上した金額 1,849,610 千円

当社は、過去3年および当期の各事業年度において、将来減算一時差異の金額を十分に上回る課税所得が生じており、かつ、当期末において近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれないことから、企業会計基準適用指針第26号「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」の「分類1」に該当すると判断し、繰延税金資産の全額を回収可能と見積もっております。

上述の判断を行うにあたって、「当期末において、近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれない」という仮定を置いており、当該仮定が主要な仮定に該当します。

当該仮定を設定するにあたっては、経済環境、競争環境の変化等を考慮しております。

当該仮定に変化が生じた場合には、上述の会社分類に影響を及ぼすことを通じて、繰延税金資産の回収可能額の見積りが減少し、その結果、当期純利益にマイナスの影響を生じる可能性があります。

しかし、期末日においては、当該仮定の変更が必要となるような重要な経営環境の悪化を予見する事実は認識しておりません。

(2) 固定資産、のれんの減損

当事業年度の計算書類に計上した金額 79,661,728 千円

主要な資産グループについて、固定資産の減損の兆候はないという判断をしております。

当該判断において、「当期末において近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれない」という仮定を置いており、当該仮定が主要な仮定に該当します。

当該仮定を設定するにあたっては、当社の主要事業であるBPO・人材派遣の市場規模が拡大基調にあることを考慮しています。

当該仮定に変化が生じ、減損の兆候があると判断された場合に、対象となる資産の将来キャッシュフローが帳簿価額を下回り、減損損失を計上する場合、当期純利益にマイナスの影響を生じる可能性があります。

しかし、期末日においては、当該仮定の変更が必要となるような重要な経営環境の悪化を予見する事実は認識しておりません。

(3) 関係会社株式

当事業年度の計算書類に計上した金額 9,760,460 千円

その他見積りの内容に関する理解に資する情報

関係会社株式については、実質価額を見積り、実質価額が取得原価と比べて著しく下落し、

かつ、実質価額が取得原価まで回復する見込みがない場合に減損処理を行います。

当該見積りは、将来の不確実な経済条件の変動などによって影響を受ける可能性があり、

実際に実質価額が見積りと異なった場合、翌事業年度の計算書類において、関係会社株式の金額に重要な影響を与える可能性があります。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産償却累計額	5,068,943 千円
-----------------	--------------

(2) 圧縮記帳額

国庫補助金等により固定資産の取得価額から控除している圧縮記帳額およびその内訳は、次のとおりであります。

建物	55,028 千円
構築物	98,658 千円
工具・器具・備品	111,170 千円
ソフトウェア	1,536 千円

(3) 関係会社に対する金銭債権および金銭債務

短期金銭債権	15,002,696 千円
長期金銭債権	224,117 千円
短期金銭債務	275,502 千円

4. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上高	55,127,614 千円
仕入高	3,690,716 千円

営業取引以外の取引による取引高	1,479,693 千円
-----------------	--------------

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度末における発行済株式の数
普通株式 100 株

(2) 当事業年度末における自己株式の数
普通株式 - 株

(3) 配当に関する事項

特別配当金支払額(一部)

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年3月28日 臨時株主総会	普通株式	40,000,000	400,000,000.00	2024年3月28日	2024年3月29日

基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が当事業年度末後となるもの
2024年3月28日開催の臨時株主総会で決議した特別配当金支払額(残額)

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年3月28日 臨時株主総会	普通株式	5,000,000	50,000,000.00	2024年3月28日	2024年5月31日

2024年6月10日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案します。

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年6月10日 定時株主総会	普通株式	5,276,210	利益剰余金	52,762,100.00	2024年3月31日	2024年6月11日

6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因は、減価償却超過額、賞与引当金、事業税の否認等であります。

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用についてはKDDIグループファイナンスにより貸付、借入を行っており、毎年適用金利の見直しを行っております。

売掛金、受取手形、未収入金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規定に沿ってリスク低減を図っております。

買掛金、未払金、未払費用、未払消費税等の決済時における流動性リスクは、毎月の資金繰計画の見直し等によりリスク低減を図っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については次のとおりであります。

(単位:千円)

	貸借対照表 計上額(*1)	時価(*1)	差額
(1) 現金及び預金	10,718,985	10,718,985	—
(2) 受取手形	94,224		
売掛金	25,077,317		
未収入金	402,982		
貸倒引当金(*2)	△ 9,101		
	25,565,422	25,565,422	—
(3) 前払費用	1,834,717	1,834,717	—
(4) 短期貸付金	8,280,713	8,280,713	—
(5) 敷金及び保証金	6,118,241	6,077,779	△ 40,462
(6) 買掛金	(1,774,991)	(1,774,991)	—
(7) 未払金	(2,986,452)	(2,986,452)	—
(8) 未払費用	(10,864,654)	(10,864,654)	—
(9) 未払法人税等	(2,351,807)	(2,351,807)	—
(10) 未払消費税等	(2,696,078)	(2,696,078)	—
(11) 賞与引当金	(2,698,300)	(2,698,300)	—
(12) 役員賞与引当金	(51,371)	(51,371)	—

(*1)負債に計上されているものについては、()で示しております。

(*2)売掛金および受取手形、未収入金に計上している貸倒引当金を控除しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法

(1)現金及び預金、(2) 受取手形・売掛金・未収入金、(3)前払費用、(4)短期貸付金

これらは現金であること、及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(6) 買掛金、(7) 未払金、(8)未払費用、(9)未払法人税等、(10)未払消費税等、(11)賞与引当金、(12)役員賞与引当金

これらは短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 投資有価証券および関係会社株式は市場性がなく、かつ合理的に将来キャッシュ・フローを見積もることができず、時価を把握することが極めて困難と考えられるため、「金融商品の時価等に関する事項」には含めておりません。

区分	貸借対照表計上額
投資有価証券	226,797
関係会社株式	9,760,460

8. 関連当事者との取引に関する注記

親会社および法人主要株主等				(単位:千円)			
属性	会社等の名前	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者との 関係	取引内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	KDDI株式会社	被所有直接 51%	役員の兼任、 当社業務の提供、 資金の貸借等	(営業取引) テレマーケティング業務 人材派遣業務等 の提供	54,817,180	売掛金	6,645,796
				(営業取引以外の取引) 資金の貸付/回収	△ 15,095,043	短期貸付金	8,190,541
				配当金の支払	20,400,000		
その他の 関連会社	三井物産株式会社	被所有直接 49%	役員の兼任、 当社業務の提供等	配当金の支払	19,600,000		

(注1)取引条件および取引条件の決定方針等

親会社に対する貸付については、市場金利を勘案して決定しております。

価額その他の取引条件は市場実勢を勘案して個別に見積書を提出し価額交渉の上で決定しております。

(注2)取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

(注3)資金の貸付における取引金額については、当期末と前期末の純増減額を記載しております。

9. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	976,370,182 円 37銭
1株当たり当期純利益	68,783,172 円 17銭

10. その他の注記

企業結合に関する注記

当社は、2023年9月1日にりらいあコミュニケーションズ株式会社と、当社を存続会社として吸収合併いたしました。

(1) 取引の概要

統合当事企業の名称およびその事業の内容

吸収合併存続会社 株式会社KDDIエボルバ

事業の内容 コンタクトセンター事業等

吸収合併消滅会社 りらいあコミュニケーションズ株式会社

事業の内容 コンタクトセンター事業等

企業結合日 2023年9月1日

企業結合の法的形式 当社を存続会社とし、りらいあコミュニケーションズ株式会社を消滅会社とする吸収合併

結合後企業の名称 アルティウスリンク株式会社(2023年9月1日付で商号を変更)

(2) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」に基づき、取得の取引として処理しております。

取得対価は支配獲得日における公正価値を基礎として、取得した資産及び引き受けた負債に配分しております。なお、これらの配分は完了していないため、現時点での最善の見積りによる暫定的な公正価値であり、支配獲得日時点で存在していた事実や状況に関する追加的な情報が得られ評価される場合は、支配獲得日から1年間は金額を修正することがあります。

以 上

貸 借 対 照 表

(2023年3月31日現在)

株式会社KDDIエボルバ

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	39,232,290	流動負債	12,266,322
現金及び預金	296,320	買掛金	384,497
売掛金	13,664,907	未払金	1,212,648
貯蔵品	150,153	未払費用	5,545,410
前払費用	1,071,079	未払法人税等	1,264,982
短期貸付金	23,285,584	未払事業所得税	191,506
未収入金	695,031	未払消費税等	1,664,079
その他の他	76,922	前受金	5,304
貸倒引当金	△ 7,706	預り金	460,876
固定資産	12,740,121	賞与引当金	1,380,793
有形固定資産	7,074,690	役員賞与引当金	17,707
建物	4,459,004	資産除去債務	86,287
構築物	88,164	その他の他	52,233
機械及び装置	7,631	固定負債	208,881
工具・器具・備品	1,509,299	長期未払金	181,650
土地	446,772	長期預り金	15,240
リース資産	13,770	リース債務	11,991
建設仮勘定	550,051	負債合計	12,475,203
無形固定資産	953,686	(純資産の部)	
ソフトウェア	549,903	株主資本	39,497,207
のれん	403,370	資本金	100,000
商標権	414	利益剰余金	39,397,207
投資その他の資産	4,711,745	利益準備金	121,105
長期前払費用	61,650	その他利益剰余金	39,276,102
前払年金費用	978,988	繰越利益剰余金	39,276,102
繰延税金資産	642,371	(うち当期純利益)	(6,315,421)
敷金及び保証金	3,028,735	純資産合計	39,497,207
資産合計	51,972,411	負債純資産合計	51,972,411

個別注記表

1. 重要な会計方針

1. 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 移動平均法による原価法

(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 定額法

(2) 無形固定資産 定額法

3. のれんの償却方法及び償却期間

償却期間12年で定額法により償却しております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき金額を計上しております。

(3) 役員賞与引当金

役員に対する賞与の支給に備えるため、当事業年度末における支給見込額を計上しております。

(4) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

数理計算上の差異は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(14年)による按分額をそれぞれ発生翌期から費用処理しております。

5. 収益及び費用の計上基準

当社は、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 平成30年3月30日)及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 平成30年3月30日)を適用しており、以下の5ステップアプローチにもとづき顧客への財又はサービスと交換に受け取れると見込まれる金額で収益を認識しております。

ステップ1:顧客との契約を識別する。

ステップ2:契約における履行義務を識別する。

ステップ3:取引価格を算定する。

ステップ4:取引価格を契約における別個の履行義務へ配分する。

ステップ5:履行義務を充足した時点で(又は充足するにつれて)収益を認識する。

当社は、様々な業種の顧客に対してコンタクトセンターサービスを中心としたBPO(ビジネス・プロセス・アウトソーシング)サービスや人材派遣サービスを提供しております。主要サービスにおける主な履行義務の内容及び収益を認識する通常の時点は以下のとおりであります。

(1) コンタクトセンターサービスを中心としたBPOサービス

あらかじめ顧客と合意したBPOサービスを提供することを履行義務として識別しており、サービスが提供された時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。なお、BPOサービス開始時等に発生する初期構築費については構築が完了した時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。

(2) 人材派遣サービス

あらかじめ顧客と合意したスタッフの派遣サービスを提供することを履行義務として識別しており、サービスが提供された時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。

2. 会計上の見積り

(1) 繰延税金資産の回収可能性

当社は、過去3年及び当期の各事業年度において、将来減算一時差異の金額を十分に上回る課税所得が生じており、かつ、当期末において近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれないことから、企業会計基準適用指針第26号「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」の「分類1」に該当すると判断し、繰延税金資産の全額を回収可能と見積もっております。

上述の判断を行うにあたって、「当期末において、近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれない」という仮定を置いており、当該仮定が主要な仮定に該当します。

当該仮定を設定するにあたっては、経済環境、競争環境の変化等を考慮しております。

当該仮定に変化が生じた場合には、上述の会社分類に影響を及ぼすことを通じて、繰延税金資産の回収可能額の見積りが減少し、その結果、当期純利益にマイナスの影響を生じる可能性があります。

しかし、期末日においては、当該仮定の変更が必要となるような重要な経営環境の悪化を予見する事実は認識しておりません。

(2) 固定資産、のれんの減損

主要な資産グループについて、固定資産の減損の兆候はないという判断をしております。

当該判断において、「当期末において近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれない」という仮定を置いており、当該仮定が主要な仮定に該当します。

当該仮定を設定するにあたっては、当社の主要事業であるBPO・人材派遣の市場規模が拡大基調にあることを考慮しています。

当該仮定に変化が生じ、減損の兆候があると判断された場合に、対象となる資産の将来キャッシュフローが帳簿価額を下回り、減損損失を計上する場合、当期純利益にマイナスの影響を生じる可能性があります。

しかし、期末日においては、当該仮定の変更が必要となるような重要な経営環境の悪化を予見する事実は認識しておりません。

貸 借 対 照 表

(2022年3月31日現在)

株式会社KDDIエボルバ

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	38,087,393	流動負債	15,072,391
現金及び預金	407,610	買掛金	543,246
売掛金	15,653,909	未払金	1,853,760
貯蔵品	184,641	未払費用	6,182,977
前払費用	1,044,626	未払法人税等	1,463,701
短期貸付金	20,600,272	未払事業所得税	189,510
未収入金	180,196	未払消費税等	2,279,497
その他の他	52,859	前受金	6,340
貸倒引当金	△ 36,720	預り金	612,499
固定資産	12,838,983	賞与引当金	1,844,305
有形固定資産	6,928,406	役員賞与引当金	29,310
建物	4,522,688	資産除去債務	18,317
構築物	99,172	その他の他	48,930
機械及び装置	22,702	固定負債	210,546
工具・器具・備品	1,253,148	長期未払金	195,306
土地	446,772	長期預り金	15,240
建設仮勘定	583,925	負債合計	15,282,937
無形固定資産	1,208,573	(純資産の部)	
ソフトウェア	625,385	株主資本	35,643,439
のれん	582,645	資本金	100,000
商標権	544	利益剰余金	35,543,439
投資その他の資産	4,702,004	利益準備金	121,105
長期前払費用	39,030	その他利益剰余金	35,422,334
前払年金費用	978,295	繰越利益剰余金	35,422,334
繰延税金資産	939,549	(うち当期純利益)	(6,154,021)
敷金及び保証金	2,745,130	純資産合計	35,643,439
破産更生債権等	2,136	負債純資産合計	50,926,376
貸倒引当金	△ 2,136		
資産合計	50,926,376		

個別注記表

1. 重要な会計方針

1. 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 移動平均法による原価法

(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 定額法

(2) 無形固定資産 定額法

3. のれんの償却方法及び償却期間

償却期間12年で定額法により償却しております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、

貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき金額を計上しております。

(3) 役員賞与引当金

役員に対する賞与の支給に備えるため、当事業年度末における支給見込額を計上しております。

(4) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

数理計算上の差異は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(14年)による按分額をそれぞれ発生の日から費用処理しております。

5. 収益及び費用の計上基準

当社は、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 平成30年3月30日)及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 平成30年3月30日)を適用しており、以下の5ステップアプローチにもとづき顧客への財又はサービスと交換に受け取れると見込まれる金額で収益を認識しております。

ステップ1: 顧客との契約を識別する。

ステップ2: 契約における履行義務を識別する。

ステップ3: 取引価格を算定する。

ステップ4: 取引価格を契約における別個の履行義務へ配分する。

ステップ5: 履行義務を充足した時点で(又は充足するにつれて)収益を認識する。

当社は、様々な業種の顧客に対してコンタクトセンターサービスを中心としたBPO(ビジネス・プロセス・アウトソーシング)サービスや人材派遣サービスを提供しております。主要サービスにおける主な履行義務の内容及び収益を認識する通常の時点は以下のとおりであります。

(1) コンタクトセンターサービスを中心としたBPOサービス

あらかじめ顧客と合意したBPOサービスを提供することを履行義務として識別しており、サービスが提供された時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。なお、BPOサービス開始時等に発生する初期構築費については構築が完了した時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。

(2) 人材派遣サービス

あらかじめ顧客と合意したスタッフの派遣サービスを提供することを履行義務として識別しており、サービスが提供された時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。

6. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

2. 重要な会計方針の変更

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 平成30年3月30日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取れると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当事業年度の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当事業年度の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しておりますが、当該期首残高に与える影響はありません。

3. 会計上の見積り

(1) 繰延税金資産の回収可能性

当社は、過去3年及び当期の各事業年度において、将来減算一時差異の金額を十分に上回る課税所得が生じており、かつ、当期末において近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれないことから、企業会計基準適用指針第26号「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」の「分類1」に該当すると判断し、繰延税金資産の全額を回収可能と見積もっております。

上述の判断を行うにあたって、「当期末において、近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれない」という仮定を置いており、当該仮定が主要な仮定に該当します。

当該仮定を設定するにあたっては、経済環境、競争環境の変化等を考慮しております。

当該仮定に変化が生じた場合には、上述の会社分類に影響を及ぼすことを通じて、繰延税金資産の回収可能額の見積りが減少し、その結果、当期純利益にマイナスの影響を生じる可能性があります。

しかし、期末日においては、当該仮定の変更が必要となるような重要な経営環境の悪化を予見する事実は認識しておりません。

(2) 固定資産、のれんの減損

主要な資産グループについて、固定資産の減損の兆候はないという判断をしております。

当該判断において、「当期末において近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれない」という仮定を置いており、当該仮定が主要な仮定に該当します。

当該仮定を設定するにあたっては、当社の主要事業であるBPO・人材派遣の市場規模が拡大基調にあることを考慮しています。

当該仮定に変化が生じ、減損の兆候があると判断された場合に、対象となる資産の将来キャッシュフローが帳簿価額を下回り、減損損失を計上する場合、当期純利益にマイナスの影響を生じる可能性があります。

しかし、期末日においては、当該仮定の変更が必要となるような重要な経営環境の悪化を予見する事実は認識しておりません。

貸 借 対 照 表

(2021年3月31日現在)

株式会社KDDIエボルバ

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	36,777,789	流動負債	17,572,879
現金及び預金	552,596	買掛金	458,301
売掛金	13,842,600	未払金	888,782
貯蔵品	188,014	未払費用	5,988,811
前払費用	837,400	未払法人税等	1,863,191
短期貸付金	21,053,440	未払事業所得税	170,753
未収入金	298,415	未払消費税等	5,790,346
その他の他	38,336	前受金	2,664
貸倒引当金	△ 33,014	預り金	685,677
固定資産	12,279,275	賞与引当金	1,643,052
有形固定資産	6,551,625	役員賞与引当金	18,880
建物	4,561,437	資産除去債務	13,486
構築物	110,179	その他の他	48,930
機械及び装置	56,934	固定負債	199,633
工具・器具・備品	1,348,592	長期未払金	184,423
土地	446,771	長期預り金	15,210
建設仮勘定	27,708	負債合計	17,772,513
無形固定資産	1,298,817	(純資産の部)	
ソフトウェア	536,211	株主資本	31,284,551
のれん	761,920	資本金	100,000
商標権	685	利益剰余金	31,184,551
投資その他の資産	4,428,833	利益準備金	121,105
長期前払費用	38,577	その他利益剰余金	31,063,446
前払年金費用	1,013,487	繰越利益剰余金	31,063,446
繰延税金資産	944,152	(うち当期純利益)	(4,487,767)
敷金及び保証金	2,432,616	純資産合計	31,284,551
破産更生債権等	2,136	負債純資産合計	49,057,064
貸倒引当金	△ 2,136		
資産合計	49,057,064		

個別注記表

1. 重要な会計方針

1. 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 移動平均法による原価法

(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

2. 固定資産の減価償却の方法

(1)有形固定資産 定額法

(2)無形固定資産 定額法

3. のれんの償却方法及 償却期間12年で定額法により償却しております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、
貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき金額を計上しております。

(3) 役員賞与引当金

役員に対する賞与の支給に備えるため、当事業年度末における支給見込額を計上しております。

(4) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

数理計算上の差異は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(14年)による按分額をそれぞれ発生の翌期から費用処理しております。

5. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

2. 会計上の見積り

(1) 繰延税金資産の回収可能性

当社は、過去3年及び当期の各事業年度において、将来減算一時差異の金額を十分に上回る課税所得が生じており、かつ、当期末において近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれないことから、企業会計基準適用指針第26号「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」の「分類1」に該当すると判断し、繰延税金資産の全額を回収可能と見積もっております。

上述の判断を行うにあたって、「当期末において、近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれない」という仮定を置いており、当該仮定が主要な仮定に該当します。

当該仮定を設定するにあたっては、経済環境、競争環境の変化等を考慮しております。

当該仮定に変化が生じた場合には、上述の会社分類に影響を及ぼすことを通じて、繰延税金資産の回収可能額の見積りが減少し、その結果、当期純利益にマイナスの影響を生じる可能性があります。

しかし、期末日においては、当該仮定の変更が必要となるような重要な経営環境の悪化を予見する事実は認識しておりません。

(2) 固定資産、のれんの減損

主要な資産グループについて、固定資産の減損の兆候はないという判断をしております。

当該判断において、「当期末において近い将来に経営環境に著しい変化が見込まれない」という仮定を置いており、当該仮定が主要な仮定に該当します。

当該仮定を設定するにあたっては、当社の主要事業であるBPO・人材派遣の市場規模が拡大基調にあることを考慮しています。

当該仮定に変化が生じ、減損の兆候があると判断された場合に、対象となる資産の将来キャッシュフローが帳簿価額を下回り、減損損失を計上する場合、当期純利益にマイナスの影響を生じる可能性があります。

しかし、期末日においては、当該仮定の変更が必要となるような重要な経営環境の悪化を予見する事実は認識しておりません。